

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด

รายงาน และ งบการเงิน

31 ธันวาคม 2546

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 งบกำไรขาดทุนและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัทดังกล่าวตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 1 เมษายน 2546 และงบกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 ที่นำมาเปรียบเทียบจัดทำโดยผู้บริหารของบริษัทฯและไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

ยกเว้นที่จะกล่าวในวรรคถัดไป ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯเพื่อตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ในเดือนมีนาคม 2547 ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถเข้าร่วมสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 จำนวนเงินประมาณ 25 ล้านบาท ซึ่งมูลค่าของสินค้าคงเหลือดังกล่าวได้ยกยอดมาในวัน ต้นปี 2546 และได้ถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนสินค้าขายของปี 2546

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจมีขึ้นถ้าข้าพเจ้าสามารถตรวจสอบให้เป็นที่พอใจในปริมาณของสินค้าคงเหลือดังกล่าวในวาระก่อน งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

วิสสุตา จริยธนากร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 2 เมษายน 2547

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	2546	2545
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน		54,114,428	100,685,063
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4, 9	24,515,652	38,000,505
ลูกหนี้การค้าสุทธิ - บริษัทอื่น	4	104,253,365	82,613,066
สินค้าคงเหลือ	5	30,295,297	25,451,287
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,084,463	1,113,046
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		214,263,205	247,862,967
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	6	369,917,741	271,151,965
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,076,679	938,693
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		370,994,420	272,090,658
รวมสินทรัพย์		585,257,625	519,953,625

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	2546	2545
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	9	2,011,988	2,191,718
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น		96,044,137	109,055,910
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	7, 9	209,669,250	-
เงินปันผลค้างจ่าย		-	40,000,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		14,307,769	9,529,455
รวมหนี้สินหมุนเวียน		322,033,144	160,777,083
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	8, 9	-	271,000,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		-	271,000,000
รวมหนี้สิน		322,033,144	431,777,083
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท		80,000,000	80,000,000
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสิทธิพิเศษ	10	132,711,104	-
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	11	2,236,000	2,236,000
ยังไม่ได้จัดสรร		48,277,377	5,940,542
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		263,224,481	88,176,542
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		585,257,625	519,953,625
		0	0
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้			

กรรมการ

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	2546	2545
รายได้			
รายได้จากการขายและบริการ		553,776,531	596,275,711
รายได้อื่น		23,467,850	18,991,484
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		2,376	-
รวมรายได้		<u>577,246,757</u>	<u>615,267,195</u>
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและบริการ		423,590,215	497,567,762
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		53,675,823	52,161,714
ขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์		40,447,789	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	369,665
รวมค่าใช้จ่าย		<u>517,713,827</u>	<u>550,099,141</u>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		59,532,930	65,168,054
ดอกเบี้ยจ่าย		-11,896,665	-20,468,944
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	14	-5,299,430	-
กำไรสุทธิสำหรับปี		<u><u>42,336,835</u></u>	<u><u>44,699,110</u></u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสุทธิ		<u><u>52.92</u></u>	<u><u>55.87</u></u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม		รวม
			จากการตีราคา	จัดสรรแล้ว		
			สินทรัพย์	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือต้นปี 2545		80,000,000	-	-	3,477,432	83,477,432
สำรองตามกฎหมาย	11	-	-	2,236,000	-2,236,000	-
กำไรสุทธิสำหรับปี 2545		-	-	-	44,699,110	44,699,110
เงินปันผลจ่าย	12	-	-	-	-40,000,000	-40,000,000
ยอดคงเหลือปลายปี 2545		80,000,000	-	2,236,000	5,940,542	88,176,542
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	10	-	132,711,104	-	-	132,711,104
กำไรสุทธิสำหรับปี 2546		-	-	-	42,336,835	42,336,835
ยอดคงเหลือปลายปี 2546		80,000,000	132,711,104	2,236,000	48,277,377	263,224,481

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	<u>2546</u>	<u>2545</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรสุทธิสำหรับปี	42,336,835	44,699,110
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคา	35,484,795	46,306,868
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	4,412
ขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	40,447,789	-
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	13,484,853	-37,651,742
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	-21,640,299	-11,743,860
สินค้าคงเหลือ	-4,844,010	4,531,662
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	28,583	-756,432
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-137,986	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	-179,730	-424,576
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	-13,011,773	49,258,103
หนี้สินอื่น	4,778,313	300,420
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>96,747,370</u>	<u>94,523,965</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	280,469
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	<u>-41,987,255</u>	<u>-11,750,676</u>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>-41,987,255</u>	<u>-11,470,207</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(หน่วย: บาท)

	<u>2546</u>	<u>2545</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารลดลง	-	-9,138,147
เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง	-271,000,000	-32,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	209,669,250	-
เงินปันผลจ่าย	-40,000,000	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>-101,330,750</u>	<u>-41,138,147</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	-46,570,635	41,915,611
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - ต้นปี	<u>100,685,063</u>	<u>58,769,452</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - ปลายปี	<u><u>54,114,428</u></u>	<u><u>100,685,063</u></u>

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม: -

เงินสดจ่ายระหว่างปี: -

ดอกเบี้ยจ่าย	11,896,665	20,468,944
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,794,634	694,764
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ถาวร	132,711,105	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมีธุรกิจหลักคือการผลิตเพลากระดาษและที่รองแขนรถบรรทุก

ที่อยู่ของบริษัทตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่ ณ เลขที่ 112 หมู่ที่ 2 ถนนบางนา-ตราด ตำบลบางโคลง อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

- 1.2 ในเดือนธันวาคม 2546 บริษัท เอสเอที แอนด์เซล เทคโนโลยี จำกัด (บริษัทใหญ่) ได้ซื้อหุ้นจำนวนร้อยละ 99.99 ของบริษัทจากบริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่เดิม

2. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและประมาณการทางบัญชี

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกมูลค่าของที่ดิน อาคาร และสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร จากวิธีราคาทุนเป็นวิธีราคาตลาดใหม่ และได้เปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้งานของอาคารและสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร เพื่อให้สะท้อนสภาพการใช้งานปัจจุบันและประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต โดยราคาที่ตีใหม่และอายุการใช้งานใหม่พิจารณาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ การเปลี่ยนแปลงข้างต้นมีผลทำให้กำไรสุทธิของบริษัทฯสำหรับปี 2546 ลดลงเป็นจำนวนประมาณ 27.5 ล้านบาท

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ซึ่งมีผลบังคับตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯ โดยสรุปมีดังต่อไปนี้: -

3.1 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายและบริการแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม หลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลดแล้ว และจะถือว่าเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าหรือเมื่อได้ให้บริการแล้ว

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความว่ารวมถึงเงินสด และเงินฝากกับสถาบันการเงินซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่นำฝากและปราศจากภาระผูกพัน

3.3 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ณ วันที่ในงบดุล

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่มูลค่านี้จะต่ำกว่า ต้นทุนสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างผลิตรวมต้นทุนของวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรงและค่าใช้จ่ายโรงงาน

วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า

3.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

บริษัทฯบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา อย่างไรก็ตาม หลังจากนั้นบริษัทฯจะจัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน อาคาร และเครื่องจักร โดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ตีใหม่ ทั้งนี้บริษัทฯได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทฯบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทฯบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทฯจะรับรู้ราคาที่ลดลงเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนงวดก่อนแล้ว

- บริษัทได้รับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกนำไปหักออกจาก “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ไม่เกินจำนวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รายการเดียวกัน และส่วนที่เกินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์หรือราคาที่ตีใหม่กรณีสินทรัพย์นั้นมีการตีราคาใหม่ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังต่อไปนี้: -

	จำนวนปี	
	2546	2545
อาคารและสิ่งก่อสร้างอื่น	30	20
เครื่องจักร	15 - 18	5 - 10
ระบบสาธารณูปโภค	20	20
เครื่องมือและอุปกรณ์โรงงาน	5	5
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	5	5
ยานพาหนะ	5	5

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่ที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน คำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานที่เหลืออยู่ โดยกรณีสินทรัพย์ที่มีการตีราคาลดลง ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาที่ตีใหม่ ส่วนกรณีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่มขึ้น ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทุนเดิม

3.6 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดขึ้นระหว่างปีแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

3.7 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปี

3.8 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางกรณีฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณการรายการบัญชีบางรายการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงในภายหลังจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

4. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระโดยนับจากวันที่ครบกำหนดชำระได้ดังนี้: -

	(หน่วย: บาท)	
	2546	2545
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	24,515,652	37,902,192
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	-	98,313
รวม	<u>24,515,652</u>	<u>38,000,505</u>
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	104,253,365	82,613,066
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	22,717	22,717
รวม	<u>104,276,082</u>	<u>82,635,783</u>
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(22,717)</u>	<u>(22,717)</u>
ลูกหนี้การค้าสุทธิ - บริษัทอื่น	<u>104,253,365</u>	<u>82,613,066</u>

5. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย: บาท)	
	2546	2545
วัตถุดิบ	5,062,937	4,708,828
งานระหว่างผลิต	4,741,561	4,095,687
สินค้าสำเร็จรูป	3,178,624	4,588,684
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองโรงงาน	15,685,685	12,058,088
สินค้าระหว่างทาง	1,626,490	-
รวม	<u>30,295,297</u>	<u>25,451,287</u>

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาที่ดินใหม่			สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน					รวม
	ที่ดิน	อาคาร และสิ่ง ปลูกสร้างอื่น	เครื่องจักร	ระบบ สาธารณูปโภค	เครื่องมือและ อุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งาน ระหว่าง ก่อสร้าง	
ราคาทุน/ราคาที่ดินใหม่									
31 ธันวาคม 2545	-	34,959,868	406,458,921	28,046,290	18,135,729	3,857,681	3,708,087	598,842	495,765,418
ซื้อเพิ่ม	39,669,250	-	-	97,000	701,126	1,519,879	-	-	41,987,255
โอนเข้า / (โอนออก)	-	-	598,842	-	-	-	-	(598,842)	-
ปรับปรุงจากการตีราคา	12,073,250	548,547	(73,979,547)	-	-	-	-	-	(61,357,750)
31 ธันวาคม 2546	51,742,500	35,508,415	333,078,216	28,143,290	18,836,855	5,377,560	3,708,087	-	476,394,923
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
31 ธันวาคม 2545	-	10,189,660	189,801,684	8,381,471	12,251,677	2,434,769	1,554,192	-	224,613,453
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,668,351	29,476,555	1,405,172	1,773,626	537,225	623,866	-	35,484,795
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่ตีเพิ่ม	-	208,398	5,134,014	-	-	-	-	-	5,342,412
ปรับปรุงจากการตีราคา	-	(11,153,829)	(147,809,649)	-	-	-	-	-	(158,963,478)
31 ธันวาคม 2546	-	912,580	76,602,604	9,786,643	14,025,303	2,971,994	2,178,058	-	(106,477,182)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2545	-	24,770,208	216,657,237	19,664,819	5,884,052	1,422,912	2,153,895	598,842	271,151,965
31 ธันวาคม 2546	51,742,500	34,595,835	256,475,612	18,356,647	4,811,552	2,405,566	1,530,029	-	369,917,741
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี									
2545									46,306,868
2546									35,484,795
กรณีแสดงด้วยราคาทุน: -									
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2545	-	24,770,208	216,657,237						
31 ธันวาคม 2546	39,669,250	23,138,104	186,129,380						

ในเดือนกรกฎาคม 2546 บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน อาคารและเครื่องจักรใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระและได้บันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาประเมินใหม่ โดยบันทึกส่วนที่เพิ่มขึ้นประมาณ 138.1 ล้านบาท ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้นและบันทึกส่วนที่ลดลงจำนวนประมาณ 40.4 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน เกณฑ์ที่ใช้ในการประเมินราคาข้างต้นใช้เกณฑ์ราคาตลาด (Market Approach) สำหรับที่ดิน และเกณฑ์ราคาเปลี่ยนแทน (Replacement Cost) สำหรับอาคารและเครื่องจักร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทฯ มีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 11.9 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทฯได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทฯไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวที่บริษัทใหญ่ได้รับจากธนาคารแห่งหนึ่งและวงเงินเบิกเกินบัญชีที่บริษัทฯได้รับจากธนาคารดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทฯได้นำเครื่องจักรของบริษัทฯไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีที่บริษัทฯได้รับจากธนาคารอีกแห่งหนึ่ง

7. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เป็นเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่จำนวน 209.7 ล้านบาท ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี โดยชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน

8. เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 เป็นเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 271 ล้านบาท ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำ (MLR) ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2554 อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2546 บริษัทฯได้ชำระคืนหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมดให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแล้ว

9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทใหญ่และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นหรือมีผู้ถือหุ้นหรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวสามารถสรุปได้ดังนี้: -

(หน่วย: ล้านบาท)

	2546	2545	นโยบายการกำหนดราคา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</u>			
ขายสินค้าและบริการ	101.6	86.3	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 10 - 15
ค่าเช่ารับ	4.5	2.6	ค่าเช่าเดือนละ 0.38 ล้านบาท
รายได้ค่าธรรมเนียมในการบริหารจัดการ	12.4	7.2	ค่าบริการเดือนละ 1.03 ล้านบาท
ซื้อวัตถุดิบ	9.6	-	ราคาใกล้เคียงทุน
ดอกเบี้ยจ่าย	0.4	-	ร้อยละ 6 ต่อปี

(หน่วย: ล้านบาท)

	2546	2545	นโยบายการกำหนดราคา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
ขายวัสดุ	1.0	-	ราคาตลาด
ค่าสาธารณูปโภคจ่าย	20.6	18.8	ราคาใกล้เคียงทุน
ค่าเช่าจ่าย	17.3	28.0	เดือนละ 1.5 ล้านบาท
ดอกเบี้ยจ่าย	11.2	20.1	อัตราดอกเบี้ยกู้ยืมขั้นต่ำ (MLR) ต่อปี
ซื้อที่ดิน	39.7	-	ตารางวาละ 11,500 บาท
ซื้ออะไหล่	1.6	1.9	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
เงินปันผลจ่าย	-	40.0	ตามที่ประกาศจ่าย

ยอดคงค้างของรายการดังกล่าวได้แสดงแยกต่างหากในงบดุลโดยมีรายละเอียดดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

	2546	2545
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัท เอสเอที แอคอม เทคโนโลยี จำกัด	22,043,727	35,923,302
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	827,964	1,160
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	136,352	97,153
บริษัท ช่งกี (1995) จำกัด	1,507,609	1,978,890
	<u>24,515,652</u>	<u>38,000,505</u>
<u>เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	25,600	-
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	1,986,388	2,191,718
	<u>2,011,988</u>	<u>2,191,718</u>
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัท เอสเอที แอคอม เทคโนโลยี จำกัด	209,669,250	-
<u>เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	271,000,000

ในระหว่างปี เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้: -

	(หน่วย: บาท)			
	2545	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2546
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอสเอที แอคอม เทคโนโลยี จำกัด	-	209,669,250	-	209,669,250
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	271,000,000	-	(271,000,000)	-

10. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

ในระหว่างปี 2546 ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์มีการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้: -

	(หน่วย: บาท)			
	ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้างอื่น	เครื่องจักร	รวม
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ในปี 2546	12,073,250	11,702,376	114,277,890	138,053,516
ตัดจำหน่าย	-	(208,398)	(5,134,014)	(5,342,412)
ยอดคงเหลือปลายปี 2546	12,073,250	11,493,978	109,143,876	132,711,104

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้

11. สำรองตามกฎหมาย

บริษัทฯ ต้องจัดสรรทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัทฯ ทำมาหาได้ทุกราวที่จ่ายเงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ สำรองตามกฎหมายนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ในระหว่างปี 2545 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดสรรเงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 2.2 ล้านบาท

12. เงินปันผล

ในระหว่างปี 2545 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 50 บาท เป็นจำนวน 40 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนกุมภาพันธ์ 2546

13. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษจากการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับกิจการผลิตชิ้นส่วนหลักทุบและกิจการผลิตชิ้นส่วนที่ได้จากการ Machining ซึ่งรวมถึงการได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น และได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมไปเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

รายได้ของบริษัทฯ จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้ดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

	2546			2545		
	กิจการที่ได้รับ	กิจการที่ไม่ได้	รวม	กิจการที่ได้รับ	กิจการที่ไม่ได้	รวม
	การส่งเสริม	รับการส่งเสริม		การส่งเสริม	รับการส่งเสริม	
	การลงทุน	การลงทุน		การลงทุน	การลงทุน	
รายได้						
รายได้จากการขาย						
- ในประเทศ	376,921,562	162,393,923	539,315,485	432,453,151	156,170,587	588,623,738
- ต่างประเทศ	-	14,461,046	14,461,046	-	7,651,973	7,651,973
รายได้อื่น	-	23,470,226	23,470,226	-	18,991,484	18,991,484
รวมรายได้	376,921,562	200,325,195	577,246,757	432,453,151	182,814,044	615,267,195

14. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิสำหรับปี 2545 เนื่องจากกำไรสุทธิเป็นกำไรจากกิจการซึ่งได้สิทธิยกเว้นภาษี

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2546 คำนวณจากกำไรจากกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี

15. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	2546	2545
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี	176	152
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (ล้านบาท)	68.5	64.4

16. ภาระผูกพัน

- 16.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าสำหรับอาคารชุดและรถยนต์และสัญญาบริการเป็นจำนวนเงินรวม 1.1 ล้านบาท
- 16.2 บริษัทฯได้ทำสัญญาค่าสิทธิบัตรกับ Ibara Seiki Co., Ltd. เพื่อกระบวนการผลิตงานกลึงโดยบริษัทฯต้องจ่ายค่าสิทธิบัตรในอัตราร้อยละ 1.5 ของต้นทุนเปลี่ยนสภาพของกระบวนการผลิตงานกลึงที่บริษัทฯผลิตและขาย สัญญามีอายุ 5 ปี โดยสิ้นสุดในปี 2548 และบริษัทฯมีสิทธิต่อสัญญาได้อีกเป็นระยะเวลา 5 ปี
- 16.3 บริษัทฯได้ทำสัญญาค่าสิทธิบัตรกับ Gohsyu Corporation เพื่อกระบวนการผลิตเหล็กทุบขึ้นรูปโดยบริษัทฯต้องจ่ายค่าสิทธิบัตรในอัตราร้อยละ 3 และร้อยละ 4 ของต้นทุนเปลี่ยนสภาพของกระบวนการผลิตเหล็กทุบขึ้นรูปที่บริษัทฯผลิตและขายในประเทศและที่ส่งออกต่างประเทศ ตามลำดับ สัญญามีอายุ 5 ปี โดยสิ้นสุดในปี 2547 และบริษัทฯมีสิทธิต่อสัญญาได้อีกเป็นระยะเวลา 5 ปี

17. ภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทฯได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจำนวน 710 ล้านบาท ที่บริษัทใหญ่ได้รับจากธนาคาร

18. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือธุรกิจผลิตชิ้นส่วนรถยนต์และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

19. เครื่องมือทางการเงิน

19.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

19.2 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯมีความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เนื่องจากบริษัทฯขายสินค้าแก่ลูกค้าจำนวนน้อยราย อย่างไรก็ตาม บริษัทฯไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้น เนื่องจากลูกหนี้ส่วนใหญ่มีความสามารถในการชำระหนี้ดี

19.3 ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ บริษัทฯ มีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยจากการที่มีเงินฝากกับสถาบันการเงินและเงินกู้ยืม เนื่องจากสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น บริษัทฯจึงมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีสาระสำคัญสามารถจัดแบ่งตามประเภทอัตราดอกเบี้ยได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	อัตราดอกเบี้ย ลอยตัว	อัตรา ดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>				
เงินฝากสถาบันการเงิน	33.9	-	20.2	54.1
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	209.7	-	209.7

19.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทมีลูกหนี้และเจ้าหนี้เป็นสกุลเงินต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่สำคัญซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้ หนี้สินส่วนใหญ่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี

สกุลเงิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	53,240	162,963
เยนญี่ปุ่น	-	9,580,430

19.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

20. การแสดงรายการในงบการเงิน

การแสดงผลรายการในงบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปี 2545 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้วโดยผู้สอบบัญชีอื่น

21. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากกรรมการของบริษัทฯแล้ว